
 

Referat af DFMS’s generalforsamlingen, Odense 08.06.2016.  

 

Der er indkaldt til generalforsamlingen rettidigt. Der er ca. 50 deltagere.  

 

1) Ordstyrer: Ida Kirkegaard 

 

2) Referent:  Henriette Jensen. 

 

3) Formandens beretning: Helle Zingenberg orienterer: 

Bestyrelsen har det forgangne år haft fokus på at kvalificere og facilitere udvikling af 

specialet.  

Der blev refereret til:  

Gratis GRADE kurser som også forekommer i år. 

Kursusaktivitet. 

Nordic Network of Fetal Medicine blev afholdt for 2. gang. Næste møde afholdes i 

Helsinki Finland 2017. 

Guidelines og  

Arbejdet med at skabe en fælles føtalmedicinsk uddannelse for læger og sonografer.  

DFMS har foreslået det sundhedsfaglige i region hovedstaden at oprette 4 

uddannelses-stillinger af 3 års varighed. 

 

Selskabet fungerer som kontaktorgan til omverdenen og bliver jævnligt kontaktet af 

medier, interesseorganisationer og styrelser. Danmarks Radio ønskede at skabe debat om 

Downs syndrom og sendte 2 programmer herom. Desværre var vinklen lidt snæver og 

programmet skabte måske mere debat blandt føtalmedicinere end i samfundet generelt. 

Det er formandens opfattelse, at de par der bliver vejledt på danske hospitaler føler sig 

godt behandlet og er tilfredse med rådgivningen. 

 

DFMS har holdt flere møder med Sundhedsstyrelsen om et ensartet tilbud om NIPT og den 

endelige anbefaling er nu kommet. Lidt overraskende er den ikke meget forskellig fra det 

tilbud om 1. trimester screening vi allerede havde. 

 

Medlemstal I alt: 278. Heraf 102 læger og 175 ikke læger, 1 æresmedlem og 40 udmeldte.  



Slutteligt har selskabet fået ny hjemmeside. Der opfordres til at komme med kommentarer 

såfremt der er noget der ikke virker eller forslag til ændringer. Disse kan rettes til 

webmaster Helle Zingenberg. 

 

 

4) Orientering fra arbejdsgrupperne: 

 

a. Uddannelsesudvalget: Pernille Nørgaard orientere: 

Udvalget arbejder videre med den fælles føtalmedicinske uddannelse som kan 

tages af sonografer og læger. Udvalget har arbejdet med den teoretiske del.  

Der arrangeres 5 moduler.  

Der vil være forberedelse og evaluering af modulerne.  

Modulerne er fordelt på 5 regioner mht. undervisere. 

Tilmelding til kurserne vil blive slået op på DFMS hjemmeside.  

Kurserne afholdes uge 47, 18 og hvert 2. år i uge 5. 

  

b. Logistik, organisation og arbejdsforhold:  

På hjemmesiden mangler en fil under dette punkt. Denne er på vej. Anbefalingen 

følger den rapport der blev fremlagt på Føtosandbjerg i år. 

 

c. Invasiv behandling: Karin Sundberg orienterer:  

Der blev holdt et møde. Der efterlyses en repræsentant fra Region Sjælland. Der er 

påbegyndt et nordisk samarbejde. 

   

d. Astraia: Olav B. Petersen orienterer: 

2016 var året hvor vi får regionale Astraia servere. Der skal i år opgraderes fra 

version 1.24.7 af hensyn til føtodatabasen. I næste version kan man få mulighed for 

at få laboratoriespecifikke biokemiske medianer. Licensernes format bliver ændret 

så de nu downloades automatisk. Gruppen planlægger at afholde 

brugergruppemøde i foråret og evt. at få flere medlemmer.  

 

-Forskningsudvalg/Føtodatabase: Olav B. Petersen orienterer: 

Stor tak til alle der bidrog til audit af årsrapporten. Udfordring at få koblet 

Føtodatabasen til MFR, men nu lysner det lidt.  Gennemgik indikator 7 hvor audit 

viste en detektionsrate på 91-100 %. 

Kontrakten med Astraia for Føtodatabasen version 2 er blevet underskrevet. 

Der skal vælges nogen personer til Astraias styregruppe. Antallet af akranier i 2014 

lå væsentligt lavere end forventet og derfor blev der lavet audit på disse. Husk at 

kode NF-skanning når man finder et foster med akrani.  

    

e. Undervisning og kursusudvalg: Pernille Nørgaard orienterer.  



Den 21. september afholdes kurset: Placenta, chorion, amnion, umbilical cord and 

uterus - normal and pathological ultrasound findings. Kurset holdes på engelsk af 

hensyn til udenlandsk foredragsholder. 

  

Der er desuden planlagt 2 kurser i 2017. 

 

f. 1. trimesterscreening: Olav Bjørn Petersen orienterer: 

Indikator 3 – Detektionsraten for trisomi 21- lå i 2014 på 86 % efter audit. Hvilket er 

lavere end de foregående år. 

Indikator 4 - Uønsket abort efter CVS og AC- lå hhv. på 0,9% og 0,2% hvilket er 

lavere end de to tidligere år.  

Det tilstræbes at holde et årligt møde i gruppen.  

 

g. Patientinformation. Lene Brendstrup orienterer.  

Gruppen har været hvilende i dette år. 

 

h. Nomenklatur og diagnosegrupper samt DRG: Richard Farlie orienterer. 

 

Kodevejledningen er revideret en lille smule og findes på DFMS hjemmesiden.  

DRG 2017 er i høring. Der er ingen større ændringer.  

Der er en stor revision af MDC 15-nyfødte.  

DRG systemet bliver ændret markant i 2018, så der ikke er forskel på ambulante og 

indlagte patienter eller på hvor på sygehuset patienten behandles. DRG taksten 

følger patienten. Mere følger.  

 

i. Føtosandbjerg Styregruppen: Hanne S. Jensen orienterer:  

Af hensyn til planlægning af Føtosandbjerg opfordres til at guidelinegrupperne 

melder ud om deres guideline bliver færdige i god tid.  

Forslag til overordnet temaer og foredrag modtages gerne på email: 

Hansoeje@rm.dk. 

  

j. Guidelinestyregruppe: Helle Zingenberg orienterer:  

Guidelines som skal præsenteres på Føtosandbjerg 2017 blev nævnt.   

 

5) Fremlæggelse af regnskab: Lillian Skibsted orienterer: 

Årsregnskabet er blevet godkendt af revisionen.  

Saldoen er 370.000. Balancen i år var -8800 kr.  

Der er nu to konti i selskabet. Dette for at regnskabet for afholdelse af kurserne nemmere 

kan administreres.  

Budget for næste år blev fremlagt. Særligt kan nævnes at guidelinegrupperne kan bruge 

2000 kr. til konsulentbistand pr. gruppe.  

Revisorerne foreslog at kurserne fik eget regnskab. 

mailto:Hansoeje@rm.dk


Retningslinjer for afregning af transport blev ændret fra max. 750 kr pr. billet til- billigst 

muligt. 

 

6) Fastsættelse af kontingent:  Kontingentet forblev uændret. 

 

7) Forslag om oprettelse af rejselegat i Ann Tabors navn: Ved Olav B Petersen. Forslaget blev 

præsenteret og Ann Tabor blev æret i en tale. Rejselegatet blev vedtaget. Se DFMS for 

yderligere information.  

 

8) Valg til bestyrelsen fra regionerne samt valg af revisorer:  

 

Der var 11 bestyrelsesposter på valg. De af bestyrelsen opstillede kandidater blev valgt ved 

fredsvalg. Begge revisorer blev genvalgt. Bestyrelsen ser herefter således ud: 

 

 

Region Nord: 

Læger: 

Eva Hoseth, (2 år fra GF2016), overlæge, Aalborg Univ Hospital 

Anne Sørensen, (2 år fra GF2015), overlæge, Aalborg Univ. Hospital 

Sonograf: 

Inge Skaarup Jensen, (2 år fra GF2016), sygeplejerske, Aalborg Univ. Hospital 

 

Region Midt: 

Læger: 

Puk Sandager, (2 år fra GF2016), overlæge, Aarhus Univ. Hosp. Skejby  

Hanne Søndergård Jensen, (2 år fra GF2015) overlæge, Hospitalsenheden Vest, Herning 

Sonograf: 

Lotte Malene Mathiassen, (2 år fra GF2016), Aarhus Univ. Hosp. Skejby 

 

Region Syd: 

Læger:  

Helle Mogensen, (2 år fra GF2015), overlæge, Region Syd 

Lene Sperling, (2 år fra GF2015), overlæge, Odense Univ. Hospital 

Sonograf: 

Winnie Hjort, (2 år fra GF2016), sygeplejerske, Odense Univ. Hospital 

 

Region Sjælland: 

Læger: 

Mette Fabricius, (2 år fra GF2016), afdelingslæge, Næstved Sygehus  

Lillian Skibsted, (2 år fra GF2016), overlæge, Roskilde Sygehus  

Sonograf: 

Annette Marup-Lorentzen, (2 år fra GF2016), Holbæk Sygehus 



Region Hovedstaden: 

Læger: 

Anne-Cathrine Shalmi, (2 år fra GF2015), overlæge, Hillerød Hospital 

Karin Sundberg, (2 år fra GF2015), overlæge, Rigshospitalet 

Helle Zingenberg, (2 år fra GF2016), overlæge, Herlev Hospital 

Lone Nørgaard, (2 år fra GF2016), overlæge, Rigshospitalet 

Sonografer: 

Astrid Christensen, (2 år fra GF2015), jordemoder, Herlev Hospital. 

Benedicte Stavnstrup, (2 år fra GF2016), sygeplejerske, Rigshospitalet 

 

Revisorer: 

Inger Stornes, overlæge, Randers 

Helle Olsen, sonograf, Hvidovre 

 

Forretningsudvalg: 

 

Formand:   

Eva Hoseth, overlæge. 

Aalborg Universitetshospital. 

E-mail: evho@rn.dk  

 

Næstformand: 

Puk Sandager, overlæge. 

Aarhus universitetshospital, Skejby. 

 

Sekretær:        

Anne Nødgaard Sørensen, Overlæge,  

Aalborg Universitetshospital. 

E-mail: Anns@rn.dk 

 

Kasserer:        

Lillian Skibsted, overlæge, ph.d.  

Roskilde Sygehus  

E-mail: lskibsted@dadlnet.dk 

 

9) Resultat af DFMS’s fotokonkurrence: De 5 vinderbilleder blev præsenteret.  

 

10) Eventuelt: Pernille Nørgaard uddelte en gavekurv til Helle Zingenberg som går af som 

formand, men fortsætter i DFMS’s bestyrelse. Olav B Petersen og Pernille Nørgaard har 

valgt at stoppe i bestyrelsen. Stor tak til dem begge.  
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